prazo especificado no próprio corpo, em lei ou neste processo, devem ter sido expedidos em 
no máximo 180 (cento e oitenta) dias anteriores a data determinada para a entrega da 
documentação. 

17. ESTIMATIVA DE PREÇOS 
17.1. Estima-se para a aquisição almejada o Valor Total de R$ 137.600,00 (cento e trinta 
e sete mil e seiscentos reais), conforme especificado abaixo: 

ITEM ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS QUANTIDADE VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

01 Veículo novo, zero quilômetro, com 

capacidade para no mínimo sete 

passageiros, ano/modelo 2025/2026, na 

cor branca, número mínimo de 4 portas

[...]

de 3 cilindros, potência máxima de 106 

cavalos, torque de 16,8 Kgf.m, combustão 

álcool/gasolina ou total flex, motorização 

mínima de 1.0, transmissão de tipo 

automática com no mínimo 5 marchas, 

tração dianteira ou 4x4, direção elétrica ou 

01 

(um) 

veículo 

R$ 137.600,00 

(cento e trinta e 

sete mil e 

seiscentos reais) 

hidráulica, suspensão dianteira tipo 

McPherson e dianteira com barra 

estabilizadora, roda tipo independente e 

molas helicoidais, suspensão traseira tipo 

eixo torção/McPherson/multibraço 

(podendo ter barra estabilizadora), roda 

tipo semi-independente ou independente e

[...]

Ademais, o processo para realização das revisões e manutenções é extremamente 
moroso e ineficiente, além do custo que essas manutenções constantes e periódicas 
representam para os cofres deste Poder Legislativo. Além disso, diante do valor de 
mercado do veículo, que atualmente está avaliado em R$ 37.439,00 (trinta e sete mil 
quatrocentos e trinta e nove reais) essas revisões, manutenções e trocas de peças 
necessárias para o funcionamento em condições de segurança do carro, acabam se 
revelando economicamente inviáveis e descabidas. A Câmara Municipal de 
Montenegro, atualmente, conta com 10 parlamentares e igual número de assessores